اقدامات حزب عدالت و توسعه از سال ۲۰۱۰ به بعد باعث شد تا این حزب از اصول دموکراتیک به صورت مقطعی فاصله بگیرد. ابتدا این حزب برای کاستن از دامنه نفوذ ارتش و خنثی‌سازی خطر کودتا و همچنین مقابله جدی با احزاب اپوزیسیون، رفراندوم ۱۲ سپتامبر ۲۰۱۰ مصادف با شهریور ۱۳۸۹ را طرح‌ریزی کرد که با رأی مثبت مردم به این همه‌پرسی، دست حزب عدالت و توسعه را برای انجام اصلاحات کلان در ساختاری سیاسی و قانون اساسی ترکیه باز گذاشت. موفقیت حزب عدالت و توسعه در این همه‌پرسی، مقدمات تبدیل شدن این حزب به حزب فراگیر ترکیه را فراهم کرد.

گردش نخبگان در دوران کمالیست‌ها و حزب سفید

اما در کشورهای در حال توسعه، حزبی که توسط رویه دموکراتیک به قدرت رسیده است بعد از سپری کردن مدت زمانی، کاملاً رودر روی این رویه دموکراتیک قرار می‌گیرد و از تمامی ابزارهای تحت اختیار خود استفاده می‌کند تا گروه‌های دیگر را ضعیف یا در نهایت حذف کند.

همه‌پرسی ترکیه در ۷ ژوئن ۲۰۱۷ (۲۷ فروردین ۱۳۹۶)، رخدادی مهم در تحولات سیاسی ترکیه به شمار می‌رود. چون تبدیل نظام پارلمانی به ریاست جمهوری، رویایی بود که اردوغان در صدد تحقق بخشیدن به آن بوده است. ولی محقق کردن آن برای اردوغان در طی این سال‌هایی که یا در مقام ریاست جمهوری و یا در مقام نخست وزیر قرار داشته است، محقق کردن این هدف کار آن‌چنان آسانی نبوده.

اقلیت‌های بسیاری در ترکیه ساکن هستند که هر کدام از این اقلیت‌ها به محض این که فضای سیاسی ترکیه ملتهب می‌شود و یا تغییراتی در ساختار سیاسی ترکیه روی می‌دهد، نگرانی عمده‌ای را برای آن‌ها ایجاد می‌کند. اقلیت‌های ترکیه به دو دسته علوی‌ها و کردها تقسیم بندی

می‌شوند. علاوه بر این دو اقلیت، اعراب به عنوان اقلیت کوچک در این کشور و در استان پرمناقشه هاتای ساکن هستند.

همه‌پرسی ۱۶ آوریل ۲۰۱۷ (۲۷ فروردین ۱۳۹۶) در شرایطی برگزار شد، که وضعیت فوق‌العاده در این کشور توسط رئیس‌جمهور اردوغان پس از کودتای نافرجام ۲۰۱۶ برقرار شد. پس از آن کودتا نگاه دولت به اقلیت‌ها و جریان‌ها با سوءظن همراه شد. در واقع این کودتا دلیلی بود تا دولت بخش مهمی از جامعه ترکیه را به دست داشتن در کودتا متهم کند.